
布 施 小 学 校 だ よ り（笹の台） 最終号
令和７年３月２２日発行

学校教育目標：「郷土を愛し、豊かな心と確かな学力を備えた、心身ともにたくましい児童の育成」

令和６年度の終わり そして 閉校にあたり

冬の寒さも和らぎ、笹の台の草木の芽吹きや桜の蕾に、春の兆しが感じられ
ます。
本日、令和６年度の修了式を行い、１年生から４年生までの児童１１名が、

それぞれの学年の課程を無事修了しました。学級担任より一年間のがんばりを
認められ、来年度に向けた期待とともに通知表を受け取ったことと思います。
先日巣立って行った卒業生も、本日それぞれの学年の修了を迎えた在校

生も、新たな学校や学級で一人一人が「自分らしさ」を発揮し、飛躍することを願っています。
保護者の皆様、地域の皆様には、この一年間、本校の教育活動に対し、温かいご理解とご支援をいただき

ました。本当にありがとうございました。子供たちが大きな事故や病気、けがをすることなく元気に学校生
活を送ることができたことは、何よりもうれしいことです。お陰様をもちまして、本年度の学習や行事など
の教育活動をすべて終了することができました。
また、本年度の教育活動の終了とともに、真常寺から始まった布施小学校の長い歴

史にも終止符を打つこととなります。これまでの長きにわたり、多方面から布施小学
校を支えていただきました。これまで布施小学校に関わってくださったすべての皆様
に感謝申し上げます。
地域の皆様に愛された素晴らしい小学校、誇りを胸に多くの卒業生が巣立っていっ

た小学校。布施小学校で育った全ての子供たち心に本校での数々の思い出が深く刻ま
れ、末永く本校の歴史が語り継がれていくことを願っています。

「卒業おめでとう」 布施小学校最後の卒業式

令和６年度卒業証書授与式を、３月１4日(金)に挙行しました。
式における卒業生の所作は、本当に立派でした。在校生の態度も大

変立派でした。また、卒業生の「お別れのことば」から、巣立つこと
への思いが伝わってきました。
式辞では、コロナ禍にあり例年とは異なる経験をせざるを得なかっ

た卒業生に、「様々な経験が皆さんを成長させたと信じています。」と
伝えました。布施小学校での仲間、下級生、先生方との出会いは奇跡
です。この出会いを大切にしてください。また、これからの出会いに
対して感謝できる人に成長してほしいと思っています。
また、「努力・責任・感謝」を大切に、これから一歩一歩夢の実現に

向けて、中学校生活を送っていくことを願っています。
卒業式に参列していただいた保護者の皆さまに心より感謝申し上げ

るとともに、これからも布施の子供たちのためにご支援とご協力を賜
りますよう、よろしくお願いいたします。



＜布施小学校学校だより最終号に寄せて＞

今号をもちまして、布施小学校の学校だよりは最

終号となります。長い間ありがとうございました。

また、本校の教育活動にご理解とご協力をいただ

き、本当にありがとうございました。

今後も引き続き、

布施の子供たちの

ためにご支援とご

協力を賜りますよ

う、お願い申し上

げます。

＜３月２２日(土) 修了式・離任式＞

布施小学校の閉校にともない、令和６年度末の人

事異動で全教職員が転任となります。

転退職する教職員の勤務年数はそれぞれ異なりま

すが、布施小学校の教育活動の発展のために力を尽

くしてまいりました。

教職員一同、本校での経験を生かし、今後も子供

たちのためにできることを考え、精進してまいりま

す。職員一同、心より感謝申し上げます。

なお、教職員の転出先の学校につきましては、新

聞発表などでご確認ください。

＜年度初めのおもな小学校の行事予定＞

1日(火)～4日(金) 学年始休業

7日(月) 着任式、第１学期始業式

8日(火) 入学式準備

9日(水) 入学式

＜年度初めのおもな中学校の行事予定＞

1日(火)～4日(金) 学年始休業

(１年生は7日まで)

7日(月) 着任式、第１学期始業式、入学式準備

8日(火) 入学式

＜３月１日(土) 閉校イベント＞

当日は、多くの方にお越しいただき、保護者主催の閉

校イベントを開催しました。イベントでは、児童による

歌の発表、小幡神楽囃子、思い出の布施小(作成したス

ライドの上映)、千葉県警察音楽隊による演奏などを行

い、イベントの最後に300個の風船を使ったバルーンリ

リースを行いました。

閉校式典イベントには、地元の方ばかりではなく、遠
く県外からもご参加いただきました。布施を愛する気持

ち、布施小学校を母校として大切に思う心を改めて強く

感じました。

これまでの布施小学校の150年の歴史の重さと2900

名近くの同窓生の皆様の母校に向ける心情を思います

と、名残惜しい気持ちでいっぱいなのではないかと思い

ます。

布施小学校は、豊かな自然環境の中で地域に根ざした

特色ある教育活動に注力してきました。小規模校ならで

はの温かい雰囲気の中、子供たちを育んでまいりました。

また、地域の皆様方、保護者の皆様には、子供たちの

健やかな成長のために、様々な学校行事や教育活動に格

別なご支援とご協力を賜り、長い間お力添えいただきま

した。地域・保護者・学校が協働して、子供たちの成長

を願いながら取り組んできた様々な行事は、子供たちの

心に楽しい思い出として刻まれいます。「すべては子供

たちのために」、これまで同じ方向を向いて共に歩めた

ことは、私たち教職員にとって大変心強くありました。

改めて、感謝申し上げます。

２年以上前から閉校式典開催にあたり、準備や計画の

ために閉校準備委員会（本校ＰTA）の皆様、地域の皆様

にご尽力いただきました。おかげさまですばらしい式典

イベントとなりました。感謝申し上げます。

3月31日の閉校まで、残り少なくなりましたが、今後

も引き続き、教育活動へのご支援とご協力をお願いいた

します。

最後に閉校イベントに際し、区長様をはじめ小幡神楽

囃子の準備をしていただいた皆様、ご来場していただい

た皆様、千葉県警音楽隊の皆様、ありがとうございまし

た。

＜６年生を送る会＞

３月1２日(水)に「６年生を送る会」を実施しま

した。３・4年生を中心に内容を工夫し、心を込め

て卒業をお

祝いしまし

た。


